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Sötét pontok.
A bűnügyi statisztikai adatok ijesztő 

sötét színben tüntetik föl a társadalmat; 
a megváltás isteni müve után két ezred 
évvel az átöröklött eredeti bűn helyett 
az emberi jogok durva megsértése fo
kozottabb mérvben burjánzik föl tár
sadalmunk minden osztályában. A ke- 
reszt-viz, mely lemosta az emberről az 
eredeti bűnt, a krisztusi tanok, melyek 
az erkölcsiség nemes magvait a szivekbe 
plántálák, a büntető törvény kérlel- 
betlen szigora . mely az igazságos biró 
kezében ostor. egyszersmind a javítás 
eszköze, azokat a csalhatlan száma
datokat, miket a bűnvádi statisztika 
nyújt, már már alig képesek enyhíteni.

A fogházak . börtönök és fegyházak 
a társadalom minden osztályából áldo
zatot követelnek , s országszerte zsúfo
lásig benépesülnek annyira , hogy a sza
badságvesztés büntetés különböző nemei 
épen a túltömöttségnél fogva végre sem 
hajthatók úgy . mint azt a büntető tör
vény és fegyházrendtartás előírja, jól 
lehet a börtönök és (egyházak kibő
vítése és szaporítása napirenden van.

Leggyakoribb bűncselekmények 
azok . a melyek a vagyon ellen irá
nyulnak . a melyek a magán tulajdon 
szentségét támadják meg, tehát nyerész
kedési czélzattal követtetnek el. Leg
primitívebb bűncselekmény és az alsó- 
néposztály által leggyakrabban elkövet
tetik a lopás és az orgazdaság; az úr 
már tovább megy, ez sikkaszt vagy 
zsarol; az iparos, gyáros és kereskedő 
csal, uzsoráskodik , hitelezőt kijátsza , 
csődbe jut és mások megkárosításával 
hamisan megbukik. Alig van nap, hogy 
ilynemű bűncselekmények elkövetése 
felől hirt nem veszünk. Oly rendszeres, 
oly változhatlan megszokott dolog ez 
már a társadalmi bűnök között. hogy 
a nemzetgazdászok által a természet-. 
munka- és tőke erő mellé mint ne
gyedik közgazdasági produktiv tényező 
a vagyon ellen irányzott bűntettek és
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hete bolyongom már az erdélyi bérczeket, 
havasokat s eszembe jutott, hogy immár 
ideje volna, ígéretem szerint, valami tudó
sítást küldeni becses lapodnak a látottakról 
s tapasztaltakról. De ha tudnám hol kezdjem 
s miről Írjak? A természet szépségeiről e , 
mely Erdélyben lépten nyomon a legnagy
szerűbben nyilatkozik s mint Huntalvy J. 
mondja ,a természet valóban remekelt, mi
dőn Erdélyt megalkotó* . vagy hogy a his
tóriai emlékekről s hagyományokról; hisz e 
vidéknek:

„Minden köve, minden faja 
Régi múltak krónikája**

s azok úton-útfélen csodás dolgokat regél
nek nagy népek . nagy tetteiről; rómaiakról, 
hunokról, magyarokról.

Nem vagyok tudós történész, csak a 
természetnek egyszerű, de imádásig szerető 
vizsgálója. A históriai emlékekekről írjanak. 
a kik jobban értenek hozzá. Én maradok a 
szabad természetnek mesemondója. Nekem 
a fű, fa, a parányi bogár, az útszéli kő
darab mind beszélnek, mondanak valamit 
az emberiség történeténél nagyobbszerű, s 
örökké titokzatos teremtmény életéről, a föld 
életéről. Hadd szóljak llát a természetnek 
alkotásairól, s hadd Írjam le vázlatosan

vétségek is bátran felvehetők volnának. 
Es bányán vannak még, a kiknek ily
nemű lappangó bűnök nyomják lelkű
ket , a kik ily módon vagyont bará
csoltak össze, de mert az igazságszol
gáltatásnak nem sikerült arczukról le
tépni a bűnt eltakaró álarczot, tiszta 
lelkiismeretet színlelve becsületes arcz- 
czal járnak-kelnek közöttünk, s azon 
vagyon alapján, melynek uraivá őket 
bűnök tették, tiszteletet és elismerést 
követelnek a társadalomtól 1 Nevetséges 
és elszomorító jelenség egyszersmind.

Mi tehát az oka annak, hogy a 
becsületes munkát rendszeres bűnök 
szorítják ki a társadalomból ? Igaz, 
hogy az ember gyarló teremtmény; 
maga Hobbes Tamás, a lángeszű angol 
bölcsész, úgy ismeri az embert, mint 
önző, haszonleső lényt, s a korlátlan 
hírvágyat úgy tünteti föl. mint egyik 
nevezetes emberi sajátságot. A kérdés 
kulcsát az képezi, hogy becsülettel 
tisztességesen megélni nem kis feladat. 
Mert a műveltség haladásával kapcso
latosan az emberi szenvedélyek annyira 
kifejlődnek , annyira féktelenekké vál
nak . az igények, az emberi szükség
letek oly fokozott mérvet öltenek , hogy 
az azok kielégítéséhez megkivántató 
anyagi javak csak megfeszített tévé 
kenységgel, odaadó folytonos munkával 
és ernyedetlen szorgalommal szerez
hetők meg; a mihez még az járu l, 
hogy épen a fokozott igények kielégí
tése szempontjából a megélhetés min
den téren hatalmas konkurrencziát hoz 
létre, a melynek nehézségeivel meg
küzdeni a becsülettel végzett kitartó 
munkának sem könnyű feladat.

Nem csoda tehát. ha a munkában 
kifáradt ember megtéved és lelép az 
igazság ösvényéről; különösen ha látja, 
hogy némelyek mily könnyű szerrel 
gyűjtik össze vagyonukat, s ezzel di 
rigálják azokat, kiknek terhesebb az 
élet. Igen sokaknak pedig a munka 
egyálta’ában nem tetszik , a tétlenségben 
találják minden gyönyörüket, úgy de

Erdély földjének azt a pompás vidékét, 
melyen most épen tartózkodom.

A H á ts z e g  v id é k ?  Bizony azt se 
igen csodálom, ha egyik másik olvasóm 
kérdi, mi ez? hol van, merre fekszik? Régi 
hibánk az Magyarországon , hogy a tulajdon 
hazánkat ismerjük legkevésbbé, s a kik 
nálunk utazni szoktak, jobban ismerik 
Svájczot, Tirolt vagy a salzburgi alpokat, 
mint Magyarországnak s Erdélynek nagy
szerű vidékeit.

A Hátszegvidék Hunyadmegyének déli 
részén fekszik s Aradról Déva télé jőve, a 
Piski-Petrozsényi szárnyvonalon könnyen 
idejuthatunk. A vidék a nevét nyerte Hát 
szeg r. t. városkától, mely a Várallja Hát
szeg vasútállomástól kocsin félórányira . egv 
viruló zöld mezőkkel fedett s minden oldal
ról , erdőkoszorúzta hegységekkel szegély- 
zett, kicsi kis síkságon fekszik A síkság 
alig 3 mértföld hosszú s mintegy 1’/« mért- 
föld széles; de apró csinos falvakkal sűrűn, 
van behintve s térségein a kalászos vete- 
ménvek és a gyümölcsös kertek egyaránt 
jól diszlenek. Ezt a kis síkot vagy völgy- 
medenezét s az őt környező hegységeket, 
az ott található falvakkal együtt, szokták 
mondani H á ts z e g  v id é k n e k .

És milyen hatalmas pompájú vidék ez?! 
Hunfalvy J. igy ír róla „A hátszegi völgy 
Erdélynek legfelaégesebb kertje, melyet 
köröskörül gömbölvded dombsorok. erdős 
hegyek s merész szabású sziklatetők öveznek. 
Az utas, a ki a Sztrigv völgyén fölfelé 
menve Várallja környékéről verőfényes napon 
először pillantja meg, azt vélné, hogy a

ezeknek is élni kell, s ha igényeik ki 
vannak fejlődve. ha szenvedélyeiknek 
élnek és fényűző életmódot folytatnak . 
nagyon is sokat felemészt a tétlenség; 
s ha a tisztességes munka nem jöve
delmez eleget, keresnek más jövedelmi 
forrást o tt, a hol van , és úgy . a hogyan 
lehet s előáll ismét egy bűntett, mely 
a társadalmi életről újabb adatot szol
gáltat a bűnügyi statisztikának.

Tehát a munka, a becsületes ki
tartó munka legyen az élethivatás jel
szava s a társadalom sötét színe a 
bűnöktől megtisztulni fog!

Dr. Cs. B

Mikepen hathat a falusi, tag) pusztai 
tanító a nép anyagi gyarapodására?

(Folytatás és vége.)
Ki kellene vinnünk gazdakör alakítá

sát . melynek egyik czélja lenne pl. a leg
utóbb feltalált s legsikeresebbnek bizonyult 
gazdasági eszközök közös beszerzése. egv 
pár gazdasági lapnak közös járatása. Igen 
hasznos és czélszerű lenne egy iskolai könyv
tár létrehozása is.

Kecskemét t. h. város t. iskolaszéke e 
tekintetben irányadó, mert a pusztai isko
lákat más egyéb felszerelés mellett könyv
tárral is ellátja.

3-szor. Előmozdítható a vagyonosodás 
a dohánytermelés által.

A dohány. — minthogy világkereske
delmi czikk gyanánt szerepei, s minthogy 
hazánk legelső dohánytermelő ország Euró
pában . (mi a mellett bizonyít, hogy éghaj 
lata elég kedvező), végre minthogy az ok
szerűen kezelt dohányért tisztességes árt 
űzetnek: annak okszerű kezelését is nekünk 
tanítóknak kellene elterjesztenünk. Ez ki
vihető lenne oly formán. hogy o tt , hol a 
tanító két vagy több hold földdel rendelke 
zik, 1 vagy legalább '/f hold dohányterme 
lésre engedélyt szerez s mint termelőnek 
módjában volna a nagyobb iskolás gyerme
keket évról-évre úgy elméletileg mint gya 
korlatilag kiképezni. Ezen dohánytermelési 
telepen . mint mintadohánytelepen a tani 
fáskor a felnőttek szintén megjelenhetné
nek s okulnának. Igv egv évtized alatt elég 
szép számmal lennének az illető község ha
tárán , kik az ósdisággal felhagyva . az ú j. 
okszerű kezeléshez ragaszkodnának . a mikor 
az engedélyi kérvényt ezzel indokolva tö-

tündérek kertjét látja . oly szép a mosolygó 
térség, a kéklő hegykoszorú, melyen a Re- 
tyezát uralkodik“. Valóban úgy van; mo
solygó a vidék , tündéri a táj , de amonnan 
délfelől egv démoni hatalom, büszke fenség 
gél, uralkodói méltósággal a fellegekből néz 
le ránk s hol csodás szinpompával, hol ha
ragos komor felhőkbe burkolva, hódolatra 
hiv föl bennünket, parányi teremtményeket; 
ez a Retyezát, a vén R e ty e z á t.

A hátszegi medenezét nyugatról éjszak 
és kelet felé félkörben alacsony vagy közé
pes magasságú, tölgy- és hiikkerdőkkel fe
dett hegységek környezik, de a déli fal 
hirtelen, majdnem átmenet nélkül egetverő 
magasságra emelkedik s ez a kopaszfejű, 
össze vissza hányt sziklaormózat képezi a 
Retyezitot.

Hej! heh megdobogott szivem . midőn már 
a messze távolból a dévai vár tokáról meg 
pillantóm a vén Retyezát ködbevesző, hó
takarta csúcsait. S minő tisztes, magasztos 
hatást gyakorol ránk itt a közelből! Fejét 
majd mindig lenge telhőkoszorú borítja . 
mely folytonosan nagyobbodik kisebbedik , 
alább száll, fölemelkedik s ha a napsugara 
kissé melegebben csókolja, meglibben s szét- 
foszlik, mint egy álomkép.

Ez az én vidékem , lelkem hazája , ott 
fönnt a havasok között. A hol tisztább a 
lég s szebb a napsugár, mint bárhol alant 
a baktériumterhes, kémény füstös levegőben 
A hol a sikvidéken soha nem látott 
élénk, tarka szinvegyiilékhen pompáznak 
rég látott ismerőseim a havasi rózsa, a

megesen megkaphatnák a termelési jogot; 
s igy mindaz államnak, mind önmaguknak 
hasznára lennének.

4-szer. A méhtenyésztés okszerű keze
lésének terjesztésével. Ez elhanyagolt iparág 
megkedveltetésénél is a tanítónak kell jó 
példával elüljárni; neki magának is kell, 
hogy méhei legyenek , még pedig régi szer
kezetű úgynevezett paraszt kasokban és ke
retes méhlakokban. Az előbbiek is kezelhe
tők méznyerési czélból; az utóbbiak minden
esetre czélszerűbben , csakhogy ezekhez több 
ismeret szükséges. Ez ismereteket átplántál
hatja a tanító az ismétlő-iskolai tanulókba. 
De ez ismeret birtokosai talán csak akkor 
fogna k a raéhtenyésztésben zöld ágra ver
gődni, ha majd Önálló gazdákká lesznek; 
addig meg az ismeretek nagy részét elfele
dik. Itt sincs más mód. mint magunknak 
ellátogatnunk, a az útbaigazítást szemlél
tetés után megadnunk.

Nagy hátránya a méhtenyésztés elter
jedésének a méhek szúrása, de mennyire 
annyira ezt is eltávolíthatjuk , ha fejünkre 
egy füllel s ablakocskával ellátott szalma
kalapot illesztünk , a karunkra pedig egy 
sűrűbb vászonféle húzatot alkalmazunk, mely
nek mindkét végébe gummit tűzünk azért, 
hogy a húzat karunkon kissé megszoruljon. 
Ily módon csak a kezünk feje a csuklótól 
marad védtelenül, ez mindig ki van téve a 
méhszúrásnak; de se haj. ezt a méhész 
megszokja, sőt ha rheuraatikus bajban szen
vedett, alaposan kigyógyul. Ez állításom 
több tapasztalaton alapul. Czélszerű kezelés 
mellett e tejledező iparág igen jövedelme
zővé válhatik, csak a kezdet nehéz, egypár 
év alatt valami tetemes jövedelemre számí
tani nem lehet, de már a 3-ik 4-ik évben 
15 méhcsalád után 90 frtnyi jövedelemre 
számíthatunk. Pusztámban ez iparág bár 
lassan , de kezd tért foglalni.

Az érdeklődő t. kartájaimnak ez ügy
ben szívesen szolgálok útbaigazítással.

5 ör. Szaporítható a vagyon a selyem- 
hernyó tenyésztése által. 7 év előtt még 
csak 100 család foglalkozott az országban 
sei vemtenyésztéssel, 1887-ben már 19,608 
család s az évi keresetük volt 354,412 f r t , 
ez összegből egyre egyre 18 frt jutott; de 
ha szakértő, kereshet 70, 80, sőt 100 irtot 
is hat hét alatt, éppen az aratás előtt, mi
dőn nincs más keresete. Ezen iparág min
denesetre megvalósítandó o tt , hol a szegény 
népnek azon időszakban nincs más kereset
forrása.

6 or. Az iskolai takarékpénztárak beho
zatalával is a nép vagvonosodását s erköl- 
csösödését mozdítjuk elő, de nem tudom ,

rbododendronok. gentiánák sokféle fajai s 
mindenekfolött a tisztaságnak liliomnál is 
szebb jelképe, a bájos hótehérke virág.

A mi engem leginkább meglepett a 
Retyezát megpillantásánál, annak feltűnő 
hasonlatossága a magas Tátrához és környé
kéhez. Itt is, ott is egy bosszant elnyúló, 
viruló zöld síkság, melynek minden oldalán 
alacsonyabb hegységek terülnek el s csak a 
középső részen emelkednek az égbenyuló 
havasi bérezek. Csak az a különbség, hogy 
a Tátra síkja , a késmárki sik , jóval nagyobb , 
mintegy liáromakkora, mint a Retyezát 
sikja. a hátszegi sik; s a magas Tátra 
vonala és a csúcsok száma is jóval nagyobb 
a Retyezáténál. S a magas Tátra a késmárki 
síknak északi oldalát zárja el, a Retyezát. 
pedig a hátszegi síknak délijét. De a csúcsok 
magassága mindkét havasnál körülbelül 
egyenlő. A Retyezát legmagasabb csúcsa a 
V erfu  P e lág a  2506 m. magas, melynél 
nagyobb magasságra a Tátrának is csak 
kevés csúcsa emelkedik; s az átlagos ma
gasság mindkét hegységnél 2300 —2400 ra.

Növeli még a hasonlatosságot az , hogy 
mindkét hegységnél a tőcsúcsok sajátságos 
félköralakú, amfiteatrális vonalban vannak 
elrendezve. Megerősítette ezt az észleletemet 
a Retyezát legalaposabb ismerője Inkey Béla 
úr is, a jeles geológ s a tud. akadémia lev. 
tagja, kivel a hátszegvidéki Orallja Boldog- 
falván . a Kendeffy család szép kastélyában 
találkozni volt szerencsém. S az amfiteatrális 
vonal mindkét hegységnél a domború olda
lával délre mutat, csakhogy a síkok ellen
kező fekvésénél fogva a Tátránál a domború
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hogy a városhoz nem közel eső puszták 
tanítói miként gy űraölcsöztessék a krként 
öaszegyü le kezet t egy két irtot ? E tekintet
ben útbaigazitást kérek.

7- er. Hathat a tanító a nép anyagi 
gyarapodására, ha minél röbbasör nyilvá
nítja, hogy sem a gyermekek, sem azok 
szülei ue vásároljanak olyat, a mire szük
ségük nincs, mert az mind drága, ha még 
olyan olcsón jutnak is birtokába; ha az is
kolában is iparkodik a gyermekeket taka
rékosságra szoktatni.

A vagyonosodás eszközeiül szolgálnak 
meg: a postatakarékpénztárak , takarékmag
tárak telállitása, az élet és az elemi csa
pások elleni biztosítás, faluhelyeken az óvo
dák behozatala.

Ne mulaszsza el a tanító az ő népét 
arra is figyelmeztetni. hogy kellemetlen 
időben ne aludják el a uapot, hanem vagy 
olvasgassanak. vagy valami fa vagy szál- 
manemu munkával toglalatoskodjanak. A ki 
a munkát keresi, bizonyosan megtalálja, s 
akkor nem fog unatkozni, hanem magának 
és másoknak is hasznot tesz.

Nem tartom tölösleges munkának, ha 
a gazda gazdatársát is meglátogatja, annak 
udvarán, gazdálkodásában széttekint. talál
hat olyat, a mi ő nála nem úgy van. Ilyen 
kor közöttük eszmecsere fejlődik s abból a 
jót, a helyest megtartva, a czélszerütlent 
elhagyva: mindketten könnyebben boldo
gulnak.

8- or. Az egyes családok jó egészsége 
alapfeltétele a \ agyonszerzésnek. Az egész
ség fentartására vonatkozó ismereteket las- 
sankiut az iskolai tanulók útján is átülteti 
a tanító, de ez késedelmes; mert sok csa
ládnak még — vagy már nincs iskolába való 
gvermeke. A leendő anyának is meg kellene 
tanulni az újszülöttel való bánást, a czél- 
szerü táplálkoztatást, mielőtt oltár elé ke
rülne leendő férjével. Saját szemeimmel lát
tam , hogy egy anya négy hónapos gyer
mekét keletien, sületlen pitével etette; mi 
kor téves eljárására figyelmeztettem, azt 
feleié: „Megeszik ez mindent, még a ke
nyeret is*. Bizonyosan szándéka volt mag
zatából angyalt csinálni. Masoknál meg ta- 
lasztaltam . hogy 8—9 hónapos gyermeket 
eültetnek a hideg földre s hogy ruhácská

ját be ne mocskolja, felkötik a derekára; 
igy kénytelen a kicsike csupasz testtel 
csúszni mászni. Ily gondozás mellett nem 
csuda, hogy annyian esnek évenként Satur- 
nus gyomrába, s ha Isten különös gondvi
seléséből az ifjú kort elérik, nem csuda, ha 
1000 közül 117 válik alkalmassá a katona- 
terhek elviselésére, s hogy Magyarország 
63 megyéje közül csak 6 megye képes az 
újonczjutalékot előállítani. Megdöbbentő ada 
tok korcsosodásunkra! Mik ennek okai? A 
pálinkaivás, a divat majmolása, a fényűzés 
és sok helyen a tudatlanság; mindezek ma
guk után vonják a szegénységet, a szegény
ség pedig oly teher, mely annál nehezebben 
viselhető, minél többen hordozzák, ezt pedig 
viselni kell a gyermekeknek is. a kiknek 
éppen e korban kellene a jó s elegendő 
táplálék. S mi itt a teendőnk? Példaadás, 
mert , exempla trahunt. mondja a latin köz
mondás, s ha tán még napjainkban is talál 
tatnék tanító, ki a szeszes italok túlságos 
be-beszedegetése folytán megfeledkeznék ma
gáról s díszes állásáról. úgy hogyan lehetne 
kívánni, hogy oly egyen, ki évek hosszú 
során legjobban találta magát a nagy 
korcsma boros, pálinkás asztala mellett.— 
lemondjon kedvencz hely érői, italáról s pityó- 
kás testi lelki barátjáról?

Ide-oda el is kell látogatnunk s a hol 
szükséges meggyőző érveléssel hassunk. Jó 
s más hasznos könyveket olvasás végett 
osszunk ki.

Vajha mihamarabb elérkeznék az idő. 
hogy mint a porosz-német tanítókról mondva 
van: a Schulmeisterek verték meg a hatal
mas, nagy frauczia nemzetet, úgy a magyar 
tanítókról ezen kifejezés lenne ismeretes a 
társadalom minden rétegében a sokat zak
latott Magyarországot a tanítók tették iga
zán boldoggá, gazdaggá s minden ország 
leghatalmasabbjává. Euicziczky Józaef.

A m odern  nö.
A n ő ? ... Valamikor e szó gyengéd, 

félénk, lustás. inyencz. érzéki, haszontalan 
és bájos, és oly teremtmény eszméjét kelté 
föl bennünk, ki képtelen komolyan érdek
lődni bármi iránt is, ki csak a szerelemhez 
ért, csak a kelméket ismeri és azt akarja, 
hogy mindenki szeresse és ő ne szeressen 
senkit.

Kevés kivétel híján, a nő teljesen tu
datlan. dühösen tetszvágyó volt. Kissé tudott 
olvasni, Írni alig és számolni épen nem; 
kis haszontalanság volt, ki egy magában 
egy lépést sem hirt megtenni sem valamire 
magát elhatározni: folyton szüksége volt 
vezetőre és támaszra.

Mai napság mindez megváltozott I A nő 
egy kis független és különös lény, ki más
képen érti az életet és azt akarja, hogy 
épen úgy. mint a férfinak, néki is meg 
legyen jelentősége a nap alatt. Másképen 
ért a számításhoz, mint szépségére és tói- 
lette jeire; dolgozik, erős munkát végez, 
lerakja vizsgálatait, megszerez valami ok
levelet, többféle nyelven beszél, leczkéket 
vesz a hangszerzésből és test.

Valamint eszét. úgy testét is hajlékony- 
nyá teszi s megedzi; úszik mint valami 
czápa. lő mint egy elővivó, korcsolyázik, 
lovagol és több órán át egv folytában gya
logol ; vadászik gyalog és lóháton és torna- 
szik öltözőszobájában miután hideg zuhanyt 
vagy rövid jégfiirdőt vett, mert a langyos és 
hosszantartó fürdő kiment a divatból; az az 
illatszeres és tejes fürdő, melyet kaczér 
batiszt fésülködó köpenybe burkoltan vett, 
lengő frou-froukkal ékesítve, a melyben 
lustán elnyujtózva olvasgatott vagy ábrán
dozott. Ebből kilépve, a szobalány meleg 
nagy puha lepelbe burkolta azt a fehér és 
reszkető testet, gyengéden inegszáritgatva, 
végtelen elő vigyázat tá l . nehogy a sima bőrt 
megpirositsa.

Jelenleg, semmi eféle teketória'. Bele 
ugrik a jeges vízbe minden köpeny nélkül ; 
pár másodperczig lubiczkol abban vidoran 
mint a kacsa , aztán szörkeztyűvel dörgölteti 
végig magát, mig piros nem lesz, mint a 
főtt rák.

A fürdő után öt perczig súlyzókkal tor
názik . vagy njujtón . aztán felöltözik . hogy 
kimenjen a ligetbe. Hajfürtjei szorosan a 
térti kalap alá vannak nyomva; mentül ke
vésbbé tűnnek elő, annál inkább elégedett; 
az amazon elvágtat és sétalovaglását a gát
ugrással végezi.

A modern nőnek társalgása végtelenül 
kevésbbé — paprikás mint nagyanyáié, de 
határozottan bővelkedik oly kérdésekben . 
melyek azokat megpirították volna. Tudomány 
ürügye alatt a tizenöt éves lányokkal olya 
kát íanultatnak, melyeket valaha előttük 
titkolni igyekeztek. Vajon jól van-e, avagy 
rosszul? Csupán a térjek tudhatják.

A mi elvitázhatlau az, hogy a modern
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nevelés észrevehetőig kevesbíti a női báját. 
A fiatal hölgy, ki nehéz munka között tölti 
el azon éveket, melyek alatt a gyermekből 
nö leszen . nem ismeri a mit az. előtt önkén
telenül tanultak meg tétlenség vagy gver- 
mekességgel: azt a művészetet öltözködni, 
mosolyogni, járni, üdvözölni. Törődik is az 
«félével, igazán! Tanul latinul, khémiát, 
görögül, geométriát; mindent megtanul 
egynek kivételével -  tetszeni.

És a mily mértékben emelkedik a térti 
testi és szellemi niveau-jáig, olv mértékben 
siilyeszti azt le gondolatában. Mivel is fog 
az mindezek után többel bírni, mint ő? Az 
utasítás és a durva erővel. Tehát ő még 
nem tud elég sokat, — hacsak a feusőbbség 
a rútságban nem áll?

És az ösztönszerű s egészséges ragasz
kodás, mely a nőt ahhoz vonzotta, kit úgy 
tekintett, mint természet szerinti urát, nem 
létezik többé! Ez a ragaszkodás ezerféle 
bájos árnyalaton volt felismerhető: kaczérság, 
félénkség . elpiruláson , a különböző vérmér
sékletek szerint.

Vége mindezen imádandó fortélyoknak ; 
vége! E hölgyek egy bizonyos gúnyos szá 
Halommal nézik a férfiakat; eltűrik őket, 
mert ekkoráig másképen nem tehetni, de 
ritkán szeretik őket, és sohasem tisztelik; 
és ha egy elkésett szerelmes nő nyílt szív
vel bevallja, hogy csodálja férjét, jegyesét, 
vagy kedvesét, érdeklődéssel vizsgálják őt, 
mint valami tüneményt; a legelnézőbbek 
idegesnek nyilvánítják és szivük mélyéből 
megsajnálják.

Az ám; az eszmék ezen újabb irányá
nak köszönhető, hogy a szellemdús kaczérnő 
gyűlöletes példányképe, a „Céliraéne“ tel
jesen eltűnt. A tulajdonképeui coquette csak 
volt . a pajtás lett helyette. Nevethetni e 
felett; elragadó tud lenni ez a nagyvilági 
pajtásság! E barátság mindenkor igaz és 
őszinte, a nő részéről. Valóban a legélénkebb, 
a legkönyelműbb, sőt a legérzékibb nő is 
láthat a férfiban csupán „barátot“ , a mig 
az adott pillanatban, a férfi, még a leg- 
tagyosabb is, meglátja a barátnőben a „nőt“.

Az új női typus több változatra oszlik. 
Nem csupán a tudós nő és a sportnő van 
már, a futtatási nő is keletkezőben van, 
vagy is inkább a fogadó nő!

A nő, ki fogad, minden báját elveszíti, 
minden méltóságát; nincs benne többé sem 
előkelőség, sem tartózkodás. Csupán arra 
gondol, hogy jól kisérhesse szemeivel a fut
táét; s e végből feláll a székekre, felka
paszkodik a tribuneökre, odaszorong szom
szédaihoz, hogy mellettük elláthasson, isme
retlen vállakra támaszkodik vagy a book- 
makerekkel cseveg. Felhevül és kiabál, ha 
az ő lova győz; zúgolódik és fogai közt ká
romkodik, ha azt leverték.

Szegény szerencsétlen modern gyer
mekek ! Főleg ezek szenvednek a nőknek 
adott férfias nevelés folytán.

Valamikor az anya bizalmasan megosz
totta az iskolai kis bajokat, gondokat. El- 
panaszolták a „mamának* a tanárok mél
tatlan bánásmódjait, a vizsgálatok követel
ményeit stb. stb. és a mama mohón elhitte 
ezeket a szivszakgató panaszokat. Őszintén 
elérzékenyiilt a munkával elhalmozott szegén v 
gyermek sorsa fölött; gyermekes csodálattal 
szemlélte a tossz ficzkót ki annyi minden
féléhez ért. a minek ő még a nevét sem 
tudta !

Ez a boldog idő nincs többé! A mama 
kikérdez, ellenőriz, önmaga meggyőződik 
pontosan mindenről; s a mint igy önként 
elveszti a jóhiszemű megcsalatottnak és
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anyának szerepét, e helyett félnek tőle mint 
az iskolai vigyázótói, kit szükség szerint 
helyettesíthet is.

A mai nőben bizar keverék van a ne
vetségesen ostoba kiilöncz , a bookrnaker és 
és kékharisnyásból. Elég fonákul nagyon is 
jé volna nőtlen embernek és teljesen nél 
külözi az illő magaviseletét; de a leggyak
rabban valódi becsületességet rejt látszólagos 
vakmerő nemszégyenlés alatt.

A modern nő e képét a párisi Figaro 
után adtuk. A t. olvasónőre bízzuk, hogy 
összehasonlítsa ezt a mi állapotainkkal : mi 
van már, mi nincs még, mi lehetne és mi 
ne legyen soha.

K Ü L Ö N F É L É K .
— Halálos czéllövés. Folyó hó 20-án , 

szombaton délután tartotta a helyben állo
másozó 4-ik honvéd-huszár ezred szokásos 
havi czéllövészetét a Csalányos melletti ka
tonai lőtéren, mely alkalommal a program tű
szerű czél lövészet befejezte után többen 
makaó czéllövést indítványoztak. A második 
lövő S á rk á n y  E n d re  hadnagy volt, ki 
lövése után az eredmény megnézése végett 
a czéltáblához kiszaladt. Éz idő alatt a 
harmadik lövő S zeg h ő  Gyű I a önkéntes (a 
szegedi főmérnök fia) a lövő helyre felállt. 
Sárkány a lövése eredménye megnézése 
után kellő távolban lővonalon kívül sietett 
befelé. E közben Szeghő lövésre emelte pisz
tolyát , midőn hirtelen Sárkány vizslája sza
ladt a lővonalon keresztül. Szeghő, hogy a 
kutyát meg ne lője. pisztolyát leeresztette, s 
egyúttal állást változtatott; ekkor történt, 
hogy a felvont kakas, valószínűleg önma
gától vagy az önkéntelen újjmozdulat kö
vetkeztében lecsapódott, és a pisztoly elsült, 
melynek golyóivá a befelé siető Sárkányt ta 
lálta. A szerencsétlen hadnagy nagyot ug
ro tt, s e kiáltással „át v a g y o k  lő v e “ 
tova szaladt, és a kiáltásra siető orvosok 
Stehlo és Horváth kezei közt összerogyott. 
A golyó a baloldali borda alatt hatolt be 
a testbe, s hátul a gerincz mellett egyenes 
irányban jött ki. Sárkány sebét azonnal 
bekötötték és őt lakására szálitották. A 
leggondosabb ápolás mellett sem volt a sze
rencsétlen hadnagy megmenthető; 36 órai 
szenvedés u tán , mely idő alatt eszméletét 
soha nem vesztette e l. 22-én viradóra meg
halt. A halált, mint a megejtett hivatalos 
bonczolás alkalmával kitűnt, a golyó általi 
bélroncsolás, s ennek következtében előállt 
lassú elvérzés okozta. Szeghőt az eset any- 
nyira m eg zav arta , hogy önm agát ak a rta  
tőbe lőnni . mely gondolatától csak is Halassy 
alezredes tapintatos vigasztaló szavaitól át
hatva állt el. Sárkány hadnagy, mint jó katona 
kedvencze volta tisztikarnak ; kiváló tulajdon
ságaiért, szerény magaviseleté és vidám 
kedélyéért kedvelték őt a társaságban is. 
Temetése óriás részvét mellett folyó hó 23 án 
d. u. 6 órakor volt. Ez alkalommal az ezred 
tisztikara a következő gyászlapot adta ki: 
„A m. kir 4-ik hon véd huszár ezred tisztikara 
mélyen szomorodott szívvel tudatja szeretett 
bajtársa S á rk á n y  Endre in. kir. honvéd hu
szár hadnagynak t. hó 22-én, véletlen baleset 
következtében. 20 éves korában, Kecske
méten történt gyászos elhunytét. A boldo
gulnak hült tetemei f. hó 23-án d. u. 6 
órakor fognak a Kosuth tér 11. szám alatti 
házból az ág. hitv. ev. egyh. gyászszertartása 
szerint örök nyugalomra tétetni. Kecskemét, 
1889. július hó 22 én. Áldá s és béke lengjen 
porai felett!

oldal néz a síkságra s a Retyezátnál a 
homorú oldal.

Mindkét hegységnél kiváló befolyása 
van emez amfiteatrális elrendezésnek . a hegy
ségek látóképére és tőként azok színeződésére 
és megvilágítására. Különböző pontokból 
tekintve a hegységnek mindig más-más képét 
kapjuk, majd az egyik majd a másik csúcs 
áll közelebb s hol az egyiket, hol a másikat 
látjuk magasabbnak. A mint pedig a külön 
böző megvilágítás szerint az árnyéklat. a 
kopasz ormok színezete szürkéből kékesbe . 
violából — tiizvörösbe, tarkázva a hófoltok 
csillogó fehérségével — úgyszólván perczen- 
kint változik: az a havas hegységeknek 
olyan csudálatos tulajdonsága, a mit csak 
látni, de leírni nem lehet.

Van azonban a Retyezátnak olyan tu
lajdonsága, mely azt a Magas Tátránál sa  
többi európai hegységeknél sokkal vonzóbbá, 
érdekesebbé teszi. Vonzóbbá legalább a sza
bad természet kedvelője, de nem a mostani 
kor lakkczipős, lustavérű turistája előtt.

Itt a szabad természet valódi érintet
lenségében, igazi őserejében tárul föl előttünk 
Olyan vidékeken járhatunk , melyeket emberi 
láb még soha nem tapodott. Az óriási fényű- 
törzsek . ha leélték százados éltüket. elhal
nak , odadülnek a szomszéd tára. mig az is 
leomlik,— nem bántja őket senkisem. Ké
nyelmesen, könnyen járható útak itt nin 
csenek s ha nagy fáradtsággal föl hágunk 
egy csúcsra . az egyedül a magunk győzelme . 
saját érdemünk, annál nagyobb örömünk.

A czivilizált svájczi, tiroli hegységekben 
sokszor pénzért mutogatják a tavakat, víz

eséseket s bérbe adják a barlangokat, sőt a 
visszhangot adó helyeket is. A czivilizált 
ember aztán barbárul elcsúfítja, a mit az 
istenkéz remekül alkotott. Pl. a Magas Tát
rában a gyönyörű csorbái tó már annyira 
körül van építve mindenféle stiltelen stilü 
villákkal, hogy illúziónk egészen odavész. 
S megérjük még, hogy a tavat fakerítéssel 
körülveszik és belépő díjért mutogatják.

A Retyezáton tónak . barlangnak . víz
esésnek még nincs gazdája. Pedig itt is 
mindegyikből szebbnél-szebbeket láthatunk. 
A tengerszemeknek egész sorát találjuk 
2000 m. magasságban s a legnagyobb, a 
Zenoga tó szépségre és nagyságra a csorbái 
tóval vetekszik. Itt aztán bántatlanul élhet
nek a magas hegységek korlátlan , féket nem 
ismerő állatjai, s a vadász, ki a tapsifülesnél 
különb vadra is merészkedik . olyan vadász- 
területet találhat itt . minőt sehol Európában.

Az ormok fölött ott kering a szakállas 
keselyű, a császár sas, a fenyűtákon dürrög 
a havasi fájd, a zergék sokszor 30—40 főre 
menő csoportokban is láthatók , a fákon a 
hiúz, a vadmacska leselkedik, az erdőkben 
sivit a farkas, a havasi róka, a kora szür
kületkor pedig dörtnögve czammog fiaival 
élelmet keresni a legnagyobb és legfélelme
tesebb vad mindnyájuk között, a maczkó.

Nem hagy hatom említés nélkül, hogy 
a pisztránghalászatnak meg valóságos Eldo- 
rádója a Hátszegvidék A Retyezátról lero
hanó hegyi patakok mind bővelkednek piszt
rángban s nem is kell nagyon utána járni. 
A hatszegi sik legnagyobb folyója , a Nagy- 
viz Hátszegtől alig 1 4 órányira folyik el s

oda kényelmesen kisétálva, abból ritka szép 
pisztrángok bőségesen jutuak horgunkra.

Fölötte tanulságos gyűjteményét lát
hatjuk a Hátszegvidék állatvilágának a sík
ság Reá nevű falujában Buda Ádám föld- 
birtokos urnái: a ki nemcsak tudós termé
szetbúvár s kitűnő vadász, hanem szives és 
vendégszerető házigazda is, kihez tanács
adásért , útbaigazításért az utas mindenkor 
bízvást befordulhat. 0  főképen a madárvilág 
szenvedélyes tanulmányozója, s Hunvad- 
megye gazdag madárfaunáját egész teljessé
gében egybegyüjtötte; de megvannak nála a 
ritka havasi emlősök is kivétel nélkül. Olyan 
vadásztrofeumokat pedig medve, hiúz, far
kas, vaddisznó, zerge és vadmacska bőrök
ből, minők nála vannak, ugyancsak ritkán 
láthatunk. S hogy annak a 14 medvekopo
nyából álló gyűjteménynek . melyeket mind 
sajátkezűleg ejtett el, hol akad párja, azt 
már nem tudom.

Sokat írhatnék még a Hátszegvidék 
természeti szépségeiről, de végére járok. 
Talán nem sok idő múlva az utasok erre a 
vidékre is rajzani fognak nyarankint s fel 
fogják tárni minden oldalról annak szépségeit 
s eddig talán még ismeretlen kincseit. Ha
zánk turistái eddig a Magas Tátra vidéké
nél alig ismernek még egyebet, pedig na
gyon érdemes volna, hogy elránduljanak 
Erdély béiczei s havasai közé is. Úgy járunk 
még utóbb ezekkel is, hogy a külföld fedezi 
föl majd egyszer nekünk. Annyi bizonyos, 
hogy főleg angolok . de trancziák és néme
tek is évente nagyobb számban keresik fel 
a Retyezat környékét, s mint a hátszegvidéki

uraktól hallottam, eddigelé mindenesetre 
többen jönnek külföldiek, mint magyarok.

Midőn egy ízben a Hátszeg körüli ma
gaslatokra kapaszkodtam, magam is talál
koztam egy angol családdal, mely szintén 
arra a csúcsra, egy római őrtorony marad
ványához iparkodott, a hova én. Tört angol
ságommal csatlakoztam hozzájuk, s érte
sültem, hogy a párisi világkiállításról jőve 
Konstantinápoly felé útaznak, s a papa maga 
is vasgyáros lévén, főként a környékbeli 
vasgyárakat s a petrozsényi kőszénbányákat 
megtekinteni jött errefelé! Nagyon dicsérték 
Budapestet. Magyarországot. A papa ugyan 
mint teli vér angol keveset beszélt, csak a 
pompás vidék láttára néha eresztett meg 
egy „beautiful“-t (szép) a mi angolnál 
sokat jelent. Annál többet beszéltek a 
mama meg két nyurga fiú s a család 
gyöngye • «gy ragy°gó fekete szemű s a 
hagyományos szőke hallgatag missekkel tel
jesen ellentétes fiatal miss, a kinek piros 
ajkai folyton csak kaczagtak és csevegtek. 
Az alattunk elterülő ezüst folyókkal átszelt 
s az alkonvodó nap sugáraitól behintett 
térség s a számtalan színekben játszadozó 
havasok láttára , azonban végre elnémult a 
társaság s mindnyáján az elragadtatás ki
fejezése nyugodott. A bájos miss pedig 
karomra dőlve huny ó szemekkel, álmatagon 
rebeg»’ : rJ  might live tor ever in this 
country“, (örökké ebben az országban sze
retnék élni), és én is úgy éreztem, mint a 
bibliai apostol, hogy jó volna hajlékot épí
teni és itt maradni , ezen a vidéken örökké.

Kréczy liéla.
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— Nem lesz színkör. Lapunk múlt 
számában jeleztük , hogy Pesti Iliász Lajos 
városunkban színkört akar építtetni, és 
pedig Grosinger-féle ház udvarán. Mint ér
tesülünk , a színkörnek a jelzett helyen épi 
tésére az engedélyt a város tanácsa , tűzrend- 
őri tekintetekből indulva ki. nem adta ineg.

— A tikkasztó meleget, mely majdnem 
egy hónap óta uralkodik, f. hó 24-én hatal
mas zivatar követte. Délután 5 órakor 
szemet kápráztató villámlások és menydör
gések közt megeredt a zápor, mely hirtelen 
lehűtötte a levegőt s alaposan végig mosta 
a poros útezákat. Ez alkalommal a villám 
is lecsapott a vasúti sétányon egy hatalmas 
akáczfába, a melyet a szó szoros értelmében 
forgácsokra tépett szét.

— Nincs philloxera. Szőlős kerteink- 
nek megvizsgálására kiküldött ,.phvlioxera 
bizottság* működését befejezte, s mint a 
polgármesteri hivatalhoz adott jelentésből 
kitűnik, szőlőinket teljesen phylloxera men
teseknek találta.

— A gyümölcs szőlő és borászati 
budapesti kiállításra vonatkozó czikkére a 
gazd. egyesület titkárának . melyet lejebb a 
közgazdasági rovatban közlünk, e helyütt 
is felhívjuk t. olvasóink ügyeimét.

— Eljegyzés. Kovács Béla. városunk 
szülötte, zentai kir. járásbiró. ki a helybeli 
törvényszéknél is hosszabb időig működött, 
jegyet váltott szentgerliczei Borosa Szeréna 
úrnővel, ki nagy birtokosnő Mező-Csályin , 
Erdélyben. Fogadja az ifjú pár szívből fa
kadó gratulácziónkat.

— Új hittanár. A váczi megyés püspök 
Pelczer Béla, czegléd-berczeli segédlelkészt 
a tőreáliskola, ev. ref. főgymnasium és pol
gári leányiskola róm. kath. vallású nővén 
dékeinek hittanárává kinevezte. Őszintén 
gratulálunk.

Laktanya kibővítés. Említettük 
már, hogy a m. kir. honvéd kincstár a 
helybeli honvédhuszár laktanyát kibőví
tetni szándékozik A kibővítési tervezetek, 
mint értesülünk, e hó folyamán a tanács 
elé tudomás vétel végett a 4-ik honvédhuszár 
ezred parancsnoksága által be is terjesz
tettek. A bemutatott tervek szerint a lak
tanya vásártéri oldalán a régi laktanya 
egész szélességében egy díszes földszinti 
épület czéloztatik emeltetni, melyben a szük
séges irodai helyiségeken kívül altiszti, és 
legénységi lakások lesznek. A laktanya 
halasi kapu felőli oldalán pedig egy nagy 
istálló, patkoló kovács műhely és kocsi
színek fognak elhelyeztetni. A terveket a 
város tanácsa szabályszerűeknek találván, 
az engedély az építkezésre ki is adatott. A 
kibővítéshez 638 □  öl térfogatú telek enged
tetett át a honvéd kincstárnak. Ezen tér 
azonban a tervezett bővítéshez kicsinek bi
zonyult; szükséges még 140 öl terület, 
melyet a városi tanács legnagyobb készség
gel szintén átengedett. Valószínű, hogy az 
épületek még ez év őszén fel fognak emel 
tetni. Szívből óhajtjuk.

— Népmozgalmi kim utatás A rendőr- 
orvosi kimutatás szerint július 14-től 20 ig 
született 43 gyermek, elhalt 27 egyén, a 
szaporulat 16.

— Tűz. Kiss Bálint monostori lakos 
birtokán folyó hó 25 én viradóra egy asztag. 
melyben körülbelül 200 csomó rozs volt, 
eddig ismeretlen okból kigvult, s elégett; 
ugyanott elégett Bfvi Kiss Aladár úrnak 
gőzcséplője is. A cséplő biztosítva volt. A 
tűz keletkezésének okát a tűzvizsgálatnak 
lesz feladata kideríteni; hihető azonban, 
hogy a tűz gyújtogatásból keletkezett.

— Elcsípett tolvajbanda. Lapunk ol 
vasói élénken emlékezhetnek még azon nagy
számú tolvajlásokra, ház- és kunyhó ásá
sokra, mélyek miatt az év elején lapunkban 
a „rendőri hírek* rovatát nyitni kénytelenek 
voltunk. A rendőrség a nagyszámú betöréses 
tolvajlások tetteseit, a polgársággal váll
vetve folyton kereste és puhatolta, de ered 
ményteleniil. Talán örökre nyumuk vesz, 
ha a jó madarak „habáraikon* tovább is 
pihennek. A jómadarak azonban az eddigi 
eredménytől vérszemet kapva, rövid alig 
egy havi szünet után, gaz foglalkozásukat 
újra megkezdették. Ugyanis a folyó hó 
17 én éjjel a mária hegyben Adorján József 
lakását törék fel, s onnan mindenféle moz
gatható tárgyat magukkal vittek, most ez
úttal rajta vesztettek Vesztüket pedig egy 
ezüst zsebóra okozta , melyet a túlszemtelen 
tolvajok egyike már a betörést követő napon 
pénteken a zsibvásárra vitt árulni, hol a 
káros azonnal felismerte, s az órát áruló 
tolvajt bár az, hogy elillanhasson, az órát 
magától el is dobta , egy tűzoltó segélyével 
lefülelte és a rendőrségre kisérte. A rendőr
ségre kisért egyénben azonnal felismerték 
Fekete István. 2 év börtönre Ítélt betörőt; 
lakását átkutatták, t honnan az „esetnek* 
neszét vevő társa a 17 iki betörés alkalmával 
tolvajolt tárgyaknak nagy részét már akkor 
a közeli kukoricza földekre vitte és elrej
tette. Horváth János biztosnak azonban 
sikerült Feketének társát is Koncaik Pál 
ismert és szintén 2 évi börtönre Ítélt betörő 
tolvajt elcsípni. A 10-ik tizedbeli lakásuk
nak egy egész házat bírtak bérbe, átkuta

tása után töméntelen lopott jószág került 
elő. Az elcsípett betörők eleintén mindent 
tagadtak, később azonban átlátva a hely
zetet, töredelmes vallomást téve, adtak szá
mot munkájukról. Nem kevesebb mint 15 
betöréses tolvajlás véghezvitelét ismerték be. 
Valószínű, hogy még többet is követhettek 
e l . de miután a károsultakat kipuhatolni 
nem lehet, több eset ellenükben megállapítható 
nem volt A lopott tárgyak közül a toll- 
neműeket mint a vizsgálat kiderítette 
Reiter Ignácz hajhász vette meg, potom 
áron , igy a 17-iki betörés alkalmával eltol- 
vajolt 18 font pelyhet is ő vette meg 8 frt 
80 krért. Reiter ugyan tagadásban van.de 
a tettesek vallomásával szemben bajosan fog 
a hínárból kimenekedni. A tettesek Reiter 
kivételével az ügyészséghez kisértettek.

— A zónatarifára vonatkozólag. mely 
aug. 1. nálunk is életbe lép, hallomásunk 
szerint a helybeli állomásfőnök úr felterjesz
tést intézett a társulat igazgatóságához. 
Mert igaz ugyan, hogy pl. a Budapest- 
Kecskemét közti új vitelár 405, 3-24 és 
202 személyvonatnál és 506, 4 05 az I., 
II.,Jhelyen a gyorsvonatnál, s igy 115, 
0 6 6 ,0  58, illetőleg 2 00. 136 olcsóbb lenne 
az eddigi menetáraknál ; minthogy azonban 
az eddig leggyakrabban igénybe vett, 5 napi 
érvény nyel biró menettérti jegyekkel II. 
helyen 6, III. pedig 4 írttal meg lehetett 
járni személyvonattal Budapestet, az om
nibuszvonaton szintén ugyanennyibe került 
az utazás határnaphoz nem kötve, és e 
mellett még szabadsúlyt is jogában állott 
az utasnak igénybe venni, holott jövőben 
úgy személy, mint omnibuszvonaton csak 
6-48 és 4 04 lesz oda s vissza a menetár s 
a szabadsúly is elmarad: ennélfogva az új 
tariffa csakis az 5 napon túli tartamú és a 
szabadsúlyon fölüli málhával leszen a régi 
árnál előnyösebb, ezeken innen pedig 48, 
illetőleg 4 krral drágább leszen. Arról sem 
bírunk tudomással, hogy a magyar állam- 
vasútaknál alkalmazásba jövő közeli zóna
tarifa az első és második állomásig, nálunk 
érvénybe lép-e. Általában tehát az új intéz
kedést reánk nézve előnyösnek nem jelez
hetjük , és igy annak revízióját a társulat 
érdekében levőnek is tartjuk.

— Halálozás. Mély részvéttel vesszük 
a gyászhirt. hogy Kasza Mihály ügyvéd 
polgártársunk neje, született Huszthy Ele
onóra folyó hó 25 én délután rövid egy heti 
betegség után elhalálozott. Elhunytát férjén 
kívül három kiskorú gyermeke siratja. A 
megszomorodott férj és árván maradt gyer
mekei találjanak fájdalmukra némi vigasz
talást az isteni gondviselés végzésében való 
megnyugvásban , és a részvétben , mely feléjük 
fordul. Örök béke lengjen pora felett!

— Az akáczfák pusztulása. Akácz- 
fáinkat is veszély fenyegeti már és pedig 
egy kis rovar képében. E pajzstetű , Leca- 
niura, már környékünkön is nagy mértékben 
kezd mutatkozni és félős , hogy az alföld e 
dísze általa ki fog veszni. A megtámadott 
fákon apró, mint egy 3—4 milliméter á t
mérőjű fényes barna félgömb alakú pajzsocs- 
kákát lehet észrevenni, melyeknek belsejé
ben a rovarnak fiatalabb korában szürkés 
nyálkaszerű anvag van , később pedig telve 
van fehér petékkel. Felhívjuk rá polgár
társaink figyelmét. Más módot az irtásra 
mégnem ajáíhatunk. mint ha a megtámadott 
fiatal ágakat, mert ezeknek kérgén tanyázik, 
levágják és elégetik.

— A franczia nyelv elterjedése Né
metországban. — Bismarck herczeg és 
Vilmos császár hiúban harczolnak a franczia 
nyelv használata ellen Németországban, 
azért ez a nyelv mindinkább tért foglal 
magának a rajna túlsó oldalán. Egy most 
közlött statisztikai kimutatás alapján ugya
nis, Németországban 1.676 újság és folyó
irat van, a mi nem német nyelven jelenik 
meg s ezeknek egyharmada, 727 franczia 
nyelven jelenik meg.

ítélet. Másolat. A kereskedelemügyi 
in. kir. miniszter 28.353. sz. a. a főv. ta
nácsnak f. é. ápril hó 15-én 12841. sz. a. 
kelt jelentése csatolmányait visszarekesztve 
értesítem a főváros közönségét, hogy a főv. 
tanácsnak, mint másodfokú iparhatóságnak 
f. évi január hó 17-én 41.515. sz. a. má
sodfokban hozott azon határozatát, mely 
szerint Sternberg Ármin haugszerkereskedő 
az ipartörvény 58. § ába ütköző kihágás 
vádja, valamint az ennek folytán az első
fokú iparhatóság által rá kirótt 50 frt pénz- 
büntetés megfizetése alól felmentetettSchunda 
V. J. és érdektársai részéről közbevetett 
felebbezése folytán harmadfokulag fölül- 
vizsgálat alá vettem, és ennek eredménye
ként az említett másodfokú határozat meg
változtatásával az elsőfokú iparhatóságnak 
múlt évi november hó 17-én 21.460. sz. a. 
hozott határozatát annál inkább helybenha
gyom, mert a Sternberg Armin által fen- 
tartott műhely, melyben kisebb javítások 
eszközöltetnek, oly kismérvű , hogy az ipar
törvény 68. §ában foglalt rendelkezés nyil
vánvaló megsértése nélkül az emlitett mű
hely-gyárnak nem hirdethető, s mert a pa- 
naszlotf hasonló mérvű és berendezésű mű
helyének gyár nevezet alatti hirdetéséért

már egy Ízben büntetve lett, sőt a gyár 
elnevezés használatától eltiltatott. — Bu
dapest, 1889. évi junius hó 21-én, B a ro ss 
s. k. Budapest főváros közönségének.

— A Böszörményi-jubileumra ada
koztak: Az 1-, 2-, 3-, 4-ik gyűjtő iv üres.
5-ik sz. gyűjtő: V áry Lajos. Ez íven ada
koztak: N. N. 2 frt. Czelder Márton 2 frt. 
Dr. Kovács Pál 1 frt. Papp György 2 frt. 
N. N. 50 kr. B. Kiss Lajos 1 frt. Vágó 
László 2 frt. Szűcs Ferencz 2 frt. Sárközv 
Pál 1 frt. Hankóvszkv Imre 1 frt. Deák 
László 2 frt. Sárközv Zsigmond 50 kr. Sz. 
Tóth Márton 1 frt. Király Imre 1 frt. Da- 
lotti Ödön 1 frt. Lázár Sándor 2 frt. Ösz- 
szesen 22 frt. 6. sz. gyűjtő: S zem erey  
K ároly. E. i. a. Szemerey Károly 1 frt.

' Soós Ferencz 30 kr. Deák Gyula 50 kr. P. 
Kovács Imre 1 frt. Csillag Samu 1 frt. 
Hettesheimer Ábris 50 kr. Grosz Zsigmond 1 
frt. Szabó József 20 kr. Molnár Mihály 30 kr. 
Szokolay József 1 frt. Günszberger Ignácz 
40 kr. Grósz Márton 30 kr. Varga László 
20 kr. Szinyai Mihály 20 kr. Fedmayer 
Mór 20 kr. Olvashatlan 30 kr. ifj. Lőwy 
Gyula 20 kr. Steiner Márk 20 kr. Goitein 
Jakab 30 kr. Olvashatlan 20 kr. Körmöczy 
Ede 20 kr. N. N. 20 kr. Múth testvérek 
30 kr. Lőwy Soma 20 kr. Grünblatt Dániel
30 kr. Beretvás Pál 1 frt. Kis Mihály 30 
kr. Lőw Ernő 30 kr. Kiss Mihály 20 kr. 
Összesen: 12 frt 30 kr. 7. sz. gyűjtő: 
K önyves M ihály 10 kr. Török Gábor 20 
kr. ifj. Fazekas István 10 kr. Kis János 10 
kr. Tantó Pál 10 kr. Kiss Sándor 10 kr. 
Összesen . 70 kr. 8. sz. gyűjtő: P á tk a y  
Lajos. Üres. 9. sz. gyűjtő: T ó th  Sándor. 
E. i. a. Kovács Pál 1 frt. Id. Tóth Sándor 
50 kr. Biró Zsigmoud 30 kr. ifj. Biró János 
30 kr. Összesen 2 frt. 10. sz. gyűjtő: M ol
nár Im re. E. i. a. br. Puteáni Béla 1 frt. 
Szabó Márton 3 frt. Virágh László 60 kr. 
V. Kiss József 1 frt. Fehér Márton 1 frt. 
Brachfeld Sándor 2 frt. Scheiber József 3 
frt. Mádi János 3 frt. Szabó József 1 frt. 
Nyirádi Sándor 1 frt. Dr. Csabay Géza 2 
frt. Szalay Pálné 50 kr. Héjjas József 5 frt. 
Prikkel Ferencz 50 kr. Dr. Kovács Pál 1 
frt. Dr. Kiss János 1 frt. Mihó László 1 
írt. Katona Zsigmond 1 frt. Kovács Béla 1 
frt. Héjjas Mihály 1 frt. Dékány József 1 
frt. Énvi László 1 frt. Divicsek Károly 1 
frt. Katona István 1 frt. Vitéz Géza 2 frt. 
Muraközy Sándor 1 frt. Hankóvszkv Ger
gely 1 írt. Fazekas Ferencz 2 frt. Fördős 
Dezső 2 frt. Kéri Menyhért 1 frt. Kéri 
Ferencz 50 kr. Kéri Imre 50 kr. Fa
zekas Sándor 50 kr. Szokolay Mihály 2 frt. 
Dr. Horváth Ádám 10 írt. Dr. Horváth 
Mihály 5 frt. ifj. Muraközy János 5 frt. 
ifj. Juhász Gyula 1 frt. Tatay Jenő 1 frt. 
Fr. Kiss Károly 1 frt Farkas Ignácz 50 
kr. Dr. Szigethy Lehel 2 frt. Csilléry Kál
mán 1 frt. özv. Bátky Károlyné 2 frt Nyíri 
Károly 1 frt. Szalay Sándor 1 frt. Nagy 
Lajos 3 frt. Héjjas István 50 kr. Nagy 
Zsigmond 1 frt. Spieler László 1 frt. Tóth 
Ignácz 1 frt. Lovászi Lajos 50 kr. Csorba 
Károly 4 frt. Pollák Pál 1 frt. (Folyt, köv.)

— Lapunknak lezárta előtt szüksé
gesnek véljük a „Kecskemét* 29. számában 
foglalt nyílttéri közleménynyel szemben ki
jelenteni, hogy a szerkesztő utazáson lévén, 
tőle nyilatkozat nem érkezhetett.

G A Z D A S Á G ,  

(iyümölcsliinllitás és értékesítés.
A kecskemétvidéki gazdasági egyesület 

választmányának , Horváth Döme úr elnök
lete alatt folyó évi július hó 21-ik napján 
tartott ülésében elhatároztatott, miszerént a 
Pest-Piiis-Solt-Kiskun vármegyei gazdasági 
egyesület által B udapesten  a vármegye 
székházában, 1. évi szeptember hó 21—24-ik 
napjain megtartandó gyümölcs-, szőlő-, bor- és 
borászati eszközök k i á l l í t á s a ,  a czimzett 
egyesülettől kiindult megtisztelő kezdemé
nyezés folytán egyesületünkkel együtt, kö
zös czim alatt rendeztessék.

Innen kifolyólag egyszersmind kimon
datott, miszerént egyesületünk által hely
ben ugyanazon időre tervezett általános 
terménytárlat, ezen közbejött körülmény 
folytán mellőztessék; azonban az összeho
zandó termékek , felküldés előtt rövid ideig 
az egyleti helyiségen közszemlére lesznek 
kitéve. Ugyanakkor a rendező és bíráló bi
zottságok névsora is összeállittatott, miről 
az illető megyei gazdasági egyesület vég
rehajtó bizottsága, valamint a kiküldött 
tagok értesittettek.

Ezen kiállítás dijjai: arany-, ezüst-, 
bronz érmek és díszoklevelekből fognak ál- 
lani, melyekre az egyes termelő kiállítók , — 
noha városunk területéről felküldendő összes 
tárgvesoportozat, a kecskemétvidéki gazda
sági egyesület czime alatt szerepelend, — 
nevüknek egyenkénti kitételével, külön- 
külön fognak pályázni.

Gazdasági egyesületünknek s ezzel kap
csolatban városunk gyümölcstermelő közön
ségének már számtalanszor volt alkalma, 
most itthon, majd a vidéken, sőt többször

a fővárosban i s , amott rendező, itt mellék
szereplőként működni, mely tevékenységé
vel még eddig soha kudarezot nem vallott; 
jelenleg azonban a rendező szerepnek Buda
pesten részben átvételével, az eddigieknél 
sokkal jelentékenyebb és nagyobb horderejű 
nehéz szerepre vállalkozott.

Ezen fontos körülmény komoly átgon
dolásával, a gazdasági egyesület választ
mánya minden tehetségét latba fogja vetni, 
és minden erejét föl fogja használni a rra , 
hogy életének 20-ik évében, ha nem is dics
teljes, de becsülettel átélt s mindenkor a 
közjónak emelésére irányuló tevékenységé
ből eredő, itt-ott maradandó becscsel biró 
szép emlékhez fűzött múltját, ötödik négy 
éves újra alakulásának ezen utolsó évében , 
még egy méltóan kiérderalendő babérlevéllel 
gyarapítsa, annyival is inkább, mivel érzi, 
tudja, mikép a rendező szerepnek a köz
pontban télrészben átvétele után, csupán 
félig kivívandó sikerrel, könnyen hattyú
dalát zengheti.

Azonban ezzel kapcsolatban nemcsak az 
egyesület létkérdése forog szóban, hanem 
azzal együtt Kecskemét város gyümölcster
melési régi jó hírnevének tentartása . megőr
zése is. Igen , mert e kiállításon múlhatta- 
nul megjelennek hatalmas versenytársaink: 
a megyebeli szomszéd városok is , s ott 
ellenünk tüntetőleg fognak sorakozni. Sőt 
eljönnek a külföldi gyiimölcspiaczok képvi
selői is, és azok az általuk ott látottakról 
fognak ítélni.

Ugyanazért, miután ezen kiállítás ügye 
azonos a városi lakosság közvetlen érdeké
vel is , annak érdekei szem előtt tartása 
pedig első sorban a városi hatóság hatás 
körébe tartozik; annálfogva itt a városi 
törvéuyhatóságra is tevékeny szerep vár, 
mire a választmány bizton számit és támasz
kodik is. És ezen számításon alapuló . ösz- 
szetett vállalat kifejezendő tevékenység re
ményével , a kívánt siker már télig elérve van.

Mit kell hát tennünk egyes termelők
nek, hogy az sikerteljes legyen? Kérdeni 
fogják többen. Ez idő szerént már semmit 
egyebet, mint egyszerűen télre kell tenni 
a sokaknál már meg szokott csak m ag á
nak való  közönbösséget. A rendező bizott
ság által majdan kibocsájtandó felhívást, 
idején és rendjén senki se sajnálja, hanem 
mindenki hozza be kertjének legszebb gyü
mölcsét , szőlőjének legédesebb fürtjét és bo
rának legtisztább cseppjeit. A ki pénz nél
kül nem adja dicsősségért, adja méltányos 
árért. Többit hagyjuk a végrehajtó bizott
ság ügyességére, és bízzuk a sors kegyes
ségére.

Ezek után még elnökileg tett két rend
beli javaslatra hozatott határozat; és pedig:

a) A városi törvényhatósághoz e vá
lasztmány álta l, egy vagy több nagyobb 
szabású aszalónak a városi műkertben leendő 
felszerelése, és azoknak meghatározandó dí
jért a lakosság használatába leendő bocsáj- 
tása iránt két év előtt intézett átirat újit- 
tassék meg.

Oly természetes dolog ez, hogy legkisebb 
indokolásra sem szorul.

Mert a mellett, hogy nem volnánk 
kénytelen, az idei nagy kajszin terméshez 
hasonló években, termékeinket nyers álla
potban csekély árért elvesztegetni, a ez által 
tűrni a kereskedő lealázó fity múlását gyü
mölcsükben , és elnézi a z t, hogy a szorgal
mas munkát mily könnyű móddal aknázza 
k i, mily mohón és védtelenül használja fel 
saját anyagi érdekeinek javára, a termék 
árát többszörösen felülmúló nyereséggel a 
kereskedő; — aszalókkal még oda is jutnánk, 
miszerént kilépnénk kültorgalmi statistikai 
kimutatásaink által feltűntetett, nyíltan 
ránk valló azon méltán megérdemlett vád 
körvonalaiból: hogy e v id ék , gyüm ölcs- 
te rm é k e in e k  c su p án  n y ers  á l l a p o t 
ban való  k e z d e tle g e s  é r té k e s í té s é r e  
képes.

Tényleg ki van mutatva, miszerént — 
számba nem vehető körülményként felemlítve 
a z t, hogy Debreczen és Kassának s ezeken 
túl még egyik-másik város vidékén már 
több év óta. mindegyik több rendbeli asza
lót működtet, és ez által nyers gyümölcsöt 
forgalomba alig hoz, és hogy ezukrozott 
aszalványokért évenként milliók folynak ki 
tőlünk külföldre, csengő aranyban és ezüst
ben. Az a furcsa dolog is megesik rajtuuk, 
hogy legtöbbször épen saját nyers állapot
ban olcsón elvesztegetett gyümölcseinket 
kapjuk vissza, szépen leezukrozva csinos 
skatulyákban 10—20-sxoros árban.

Pedig ezt a pénzt, mely ránk nézve örökre 
elveszett, könnyen vissza tarthatnék, ha 
emlitett czélra kiválóan alkalmas gyümöl
cseinket mi magunk dolgoznék fel.

b) Végre kimondatott, mikép egyesüle
tünk á lta l. helyi gyümölcstermelésünk eme
lésére vonatkozó tevékenységének hatáskö
rébe vonassanak be a pusztai tanítók az 
által, hogy a helyben összehozandó, avagy 
vidékről hiteles helyekről beszerzendő nemes 
ojtógalyakkal és ojtásra alkalmas vad cse
metékkel díjtalanul elláttatván, ezen anyag
gal iskolájukhoz tartozó földjeiken részben 
kisebb. majd nagyobb faiskolákat és gyű«

van.de
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mölcaös kerteket. valamint szólőveeasők 
ingyenes kiosztásával, a körülményekhez 
mért szőlőtelepeket létesítvén, a kint lakos 
gazda közönség, ezeu jó példát látva és azon 
okulva, saját telkének és földje határainak 
mielőbbi befásitásához gyümölcsfával szegé
lyezéséhez. valamint a futó homokok szóló 
tövekkel beállításához nagyobb kedvre ser
kentessék.

Mi a nemes ojtógalyak kiosztását illeti, 
ez annyival is inkább könnyen eszközölhető 
lenne már a jövő tavaszszal, tnivt' egyik 
hazai tekintélyes főúri gyümölcsöskert fő
kertésze, nemes ojtógalyakra vonatkozó 
csereviszonyt ajánlott töl. Szőlőveszszók ki
osztása }>edig a városi közönség álta l, a 
Miklós-telepröl évenként nyerendő jutalék
ből könnyen eszközölhető lenne.

Hogy ez idő szerint mit sem jövedel
mező, szőlőtelepül kiválóan alkalmas nagy 
terjedelmű homokos pusztáink legnagyobb 
része, a közeljövőben virágzó szóllőskerüle- 
tekké és községekké alakulnak , ezen felte
vés több mint valószínű; csupán a kezdet 
nehézségein kell átesnünk, a többi magától 
jő. E kezdetnek első csirája pusztai taní
tóink példát mutatásra hivatott tevékeny
ségében is rejlik.

Kecskemét, 1889. július 24.
Csereklyei K ároly, 

g. egyleti titkár

Ü Z L E T . Piaozi árjegyzék.
1889. júl. 19-én.

Tiszta búza motermazsankeut. 8 30 krtól 8 50 krig.
Sertésvásári lelentese Kétszer . . 6.60 6.80 ,

Rozs . 6 30 6.50 .
« /  e li< >  m ag y a r  se rt es h i z 1 a l o es k ö lc s ö n é n - \ i  p • . 610 6.80 „

le t te l«  r e .  x v é n v ta r s u 1 a t n a k Zab 6 60 6.70 ,
Hinlnpr»/ Kbhii nyu , 1866. Julim  16. Tengeri kecskénnéti mm. 5.70 5.80 „ '

E héten az üzlet élénk és szilárd volt, könuvu Tengeri bánáti , 5.60 5.65 ■
árú keresett es az árúk emelkednek. Köles 5.— 5.20 .

H»h átlnadra> magyar val arn 240 -320 klu. Krumpli . 1 90 2.— ,
uehez 49\  -5 0 7 , kr.. 180-24« kg nehéz 50'/,—51
kr , vidék: sertés 49—50 kr -  öreg 300 kg. túli
47 -48  kr , Traiisitoban szerbiai 48—49 b kr , Vasúti menetrend <ervenyes 1889. turnus 1 - tö l) .
tiszta kilogrammonként, romániai — kr. Budapest - Kecskemét k ö z t :

Eleeey árak Kukoricza 5.75 kr , árpa 7.— kr. Személyvonat Budapestről indul 7 óra 45 p. reggel
Helyi állomány: Július 15. marad: 130,424,11,. Kecskemétre erk. 10 48 „ d. e.
Krlhajtát: alvidékről kövér 2515 db Omnibusz vonat Budapestről ind. IS — „délben

„ sovány 27 .. Kecskemétre érk. 4 37 „ délut.
Szerbiából . . . 4280 . Express-vouat Budapestről indul 1 40 „ délut
Romániából . . . — „ Kecskemétre érk. 3 n 35 „ ,
M. allamvasiittal köv. 5987 . Oiunihusvouat Budapestről iádul 3 20 „ délut.

.. sovány 3791 Kecskemétre érk. 7 24 „ este
Vidéki 64 16,614 Személyvonat Budapestről indul 7 w — „ este.

147,038 1b Kecskemétre érk. 10 35 „ éjjel.
• Felvidékre 274 ,1 Kecskemét Budapest k ö z t :

Becsbe i m. h 360 db. 1701 .. Személyvonat Kecskemétről ind. 4 óríi 9 p. regg.
Bécsújhelybe . . . . 1925 „ Budapestre érk. 7 20 ., r< gg.
Csehországba 1404 . Omuibuszvonat Kecskemétről ind, 4 40 „ regg
Bodenhadi . . . . Budapestre érk. 8 40 „ regg.
R u tk a .......................... 3059 . Otnnibuszvonat Kecskemétről ind. 8 — regg.

10 „ délb.Oderbergeu át 928 . Budapestre érk. 12
Déluétnetországba . . 284 „ Expreas-vonat Kecskemétről ind. 12 27 „ délb.
Budapesti fogyasztás 2386 .. Budapestre érk. 2 19 . d. u.
Kőbányai fogyasztás 300 ,. Személyvonat Kecskemétről ind. 4 46 „ d. u.
Környékre . . 200 .. Budapestre érk. 8 05 „ este.
Magvar allam vaspályán 87 . 13,832ti .ti iám» «in v F ------------------------- -------

Marad állomány " 133,206 1b. F elelős  s z e rk e s z tő :  H A B 1N A  JÁ N O S.

NYILTTBR.

F is c h e r  G y ő z ő  
rarosligeti testegyenesitö es hidegvizgyógyinteiete 

Budapesten, Hermina-ut 1525.
(ezelőtt dr. F ischhof-féle vizgyógyintézet).

Az intézet gyönyörű parkban, emelkedett helyen 
fekszik. Berendezése első rangú, a lakásokról, kénye
lemről, szórakozásról tnindenképen gondoskodva van. 
Levegője, vize kitűnő. A gyógyintézetben gyógyittatik 
mindenfele izületi és cso n tb a j, gyu ladások, 
ficza m o d aso k , törések, ízü let m erevü les , 
zsugorodás , esontgörbülések, a térd  és láb sok
féle e ife rd ü iese . hátgerinoz görbü
lések, ty u k m e ll , fe rd en ya k  , veleszületett 
ficzam odás. A végtagok v is zé rta g u la s a , vas
tagodása. — A hátgerinczsorvadás 
(tabes dorsalis) C h a rk o tn a k , a hírneves párisi ta
nárnak legújabb elvei szerint és fűző által is sikerrel 
gyógykezeltetik.

A hidegvizgyógyászati osztályban minden ilyen ke
zelést igénylő beteg felvétetik. A betegek bentla
kók vagy bejárók — Prospektus ingyen.

Hozzám intézett Írásbeli felhívások ajánlva kül
dendők.(2)

H I R D E T É S E K .

Haszonbérbeadás.
A Kecskeméti kereskedelmi Ipar-hitelintézet és Népbank. 

a Deák László-féle fehértói dűlőben fekvő 188 kát. hold föld
birtokát f- évi szeptember 29-töl számított 3 évre az intézet- 
hivatalos helyiségében folyó évi augusztus hó 5-ik napján d. e. 
9 órakor tartandó nyilvános árverésen haszonbérbe adja

Az árverési, illetve haszonbérleti feltételek az intézet hi
vatalos helyiségében megtekinthetők.

M á d i J á n o s ,

Árverési hirdetmény.

157 ( i - l ) ig a z g a tó sá g i elnök.

M E G H Í V Ó .
A Kecskeméti „József * gőzmalom részvénytársulat f. évi augusztus 

hó 11 én délelőtti 10 órakor saját helyiségében

ren d k ívü li közgyailést
tart. melyre a t. ez. réaavényeeek tisatelettel megbírálnák.

A tanácskozás tárgyai:
1 Tóth József igazgató úrnak nyugdíjazása saját kérelmére
2. Egy igazgatósági tagnak megválasztása 2 évre. «

Kecskemét, 1889 július 24

A z  ig a z g a tó s á g . 3

3547.
1889.

A kecskeméti kir. törvényszék mint telekkönyvi 
hatóság részéről közhírré tétetik, hogy Pető Mária 
Körös Itnréné s az elrendelt csatlakozás folytán néh. 
Varga Józsefné hagyatéki tömege, — Tóth János, — 
és a kecskeméti központi takarékpénztár végrehajta- 
tóknak f 'e e h  K t e t e r  C neh  J u t i e l n r  , .nr«rro«*á T e r é e ie i  I  e g h  G e r g e l y é , 
■' G  t ím á r  g  f ' r ig g e e  közgy.ini á lta l k é p v ise lt 
kiskorú Marosi Mária, mint Tóth Eszter Marosi Sán
dorul örökösei végrehajtást szenvedők ellen 100 írt, 
350 fit, 200 Irt, és 1030 frt tőke és jár. iránt folya
matban levő végrehajtási ügyében, a kecskeméti 
5503. sz. tjkvben 112/a. rsz. a. foglalt végrehajtást 
szenvedők nevén álló taltái földbirtok és tartozékai 
1759 frt kikiáltási árban s oly megjegyzéssel, hogy 
ifj. Marozsi Sándornak a C. 1607/1888. sz. a. beke
belezett holtig tartó haszonélvezeti joga — csak a 
Tóth Eszter — volt ifj. Marozsi Sándorué utáni tiszta 
hagyatékra érvényes az erf n / i t á b e r  h ú
! - t á  napján <1. e. 9 órakor, mint egyetlen határidő
ben, e kir. törvényszék telekkönyvi helyiségében meg
tartandó nyilvános árverésen, az egyidejűleg megállapí
tott s a hivatalos órák alatta telekkönyvi hatóságnál, 
valamint Kecskemét város polgármesteri hivatalában 
megtekinthető teltételek mellett a kikiáltási áron alul 
is eladatui fog.

Venni aaándékozók tartoznak a kikiáltási árul szol
gál,'» beesár 10*/,-át készpénzben, vagy ovadékképes érték
papírban a kiküldött kezeihez bánatpénzül előre letenni.

Kelt a kecskeméti kir. törvényszék mint telek
könyvi hatóságnál 1889. évi június hó 21-éu.

Bolthelyiség kiadás.
Lajosmiz8én , 

házban egy
főtéren posta

159 (1 -1 )
Bogosa Endre,

kir. tör. széki biró.

Katonai előkészítő iskola
S Z E G E D E N .  T I S Z A  L A J O S  K Ö R Ú T  H O N V É D T É R

A szegedi katonai előkészítő iskolában f é. július hóban újabb

e g y é v e s  ö n k é n te s !  tan fo lyam
nyílik, vidéki ifjak magán tanulók is lehetnek. Bővebb felvilágosítás programm által 

szerezhető esetleg irodámban.
|  S O M O G Y I  V I L M O S ,
E  igazgató.

1

2 ».C S I K '  ‘ JÓZSEF
cs es kir. kiz. szab. első szerelni Porllniid-eement- es tizhatlan meszgyar 

B E O C S I N B A N
BW Központi itvda és raktár.

BUDAPESTEN, Rudolfrakpart 8.
A t. építész és építőmester urak. építkezési vállalatok, földbirtokosok , községi 

és egyházi elöljáróságok, valamint a n. é. építő közönség kényelmére
G Y E N E S S. és F IA I

nagykereskedő uraknál Kecskeméten raktárt tartok , hol saját gyártmányú
P ortland -cem ent és v íz h a tla n  m eszem

mindenkor egyenlő jó minőségben kapható, és helyben saját fogatával házhoz 
szállittatik. >+> (*”-<)

B<" Árjegyzék s magyarázat kívánatra készséggel megküldetik.
Kec«kemét 1872. I Újvidék 1875. Szeged 1M

Érdem-érem.
Triesst 1882. 
Arstiv-érem.

Nyomatott Kecskeméten,

Szolid kereset!!
Állami,', tartózkodáséi egyéneket keresünk, 

kik hajlandók képviselőségünké» elvállalni és I 
a l'üvény által engedélyezett sorsjegx, l,et rész 
tétfizetés mellett elárusítani Magas jutalék biz
tosítva. .

A ianlatok  int. z.end.ik 153 ( • “ * ) |

May. Elfér és Adler,
h u n  t i -  é t  v á l tó é i  t i  e l ,  H u i l i i t ie e le n  I

Kiadó lakás.
Özvegy Bódogh Ferencznének 

I. t. Petőfi-útcza 238. szám alatti 
házábuu 3 útezai és 1 udvari 
szoba hozzá tartozó mellékhelyi
ségekkel es istállóval bérbe adandó. 
Értekezni lehet a főnt említett 
tulajdonos növel. 154 (3—2)

Savanyú vizeink királya a j
v ilá g h írű

bolthelyiség,
melyhez van 1 szoba, konyha és rak
tár, f évi október hó 15 töl 3 , eset
leg 6 évre bérbeadandó. — Bővebben 
értekezhetni e lapok kiadóhivatalában, 
vagy Lajosmizsén a tulajdonos

168(6-1) Nemes Ferenczczel. 
k. ■■‘.írsa— jPályázat.

Kecskemét tb. város községi iskola
széke négy városi rendes tanítói állásra, 
esetleg egy pusztai rendes-, esetleg az állandó 
helyettes tanítói állásra pályázatot hirdet. 
A városi rendes tanító javadalmazása: az 
első évben 500 f r t , azután négy évben 600 
frt, azután 700 frt. Ez állásokra csak olyan 
okleveles tanítók és tanítónők pályázhatnak, 
a kik a népiskolai éneklést hangjegyek alap
ján tanítani képesek. Ha férfi választatik. 
köteles osztályának vezetésén kívül egy, 
esetleg két osztályban heti két órán a test- 
gyakorlást dij nélkül tanítani. Ha pedig nőt 
ér a választás, saját osztályában a kézi
munkát külön díjazás nélkül tartozik taní
tani. A pusztai rendes tanító javadalmazása 
400 f r t , lakás és két hold föld haszonélve
zete, melyből egy negyed hold iskolai kertül 
rendezendő; az állandó helyettes tanítóé: 
első évben 400 frt, a másodikban 500 t r t , 
azután négy évben 600 f r t , azontúl 700 frt. 
Utóbbi két állásra csak férfiak pályázhatnak 
s amannak kötelessége egy pusztai osztatlan 
iskolának önálló vezetése, emezé helyette
sítés és irodai teendők. Mind a háromféle 
állásban a végleges megerősítés egy próbaév 
sikeres kitöltésétől függ. A városi rendes 
tanítók és az állandó helyettes tanító szep
tember 1 én , a pusztai tanító október 1 én 
tartoznak állásukat elfoglalni. Pályázni 
kívánók kellőleg felszerelt és bélyegzett 
folyamodványukat, melyhez minden esetre 
egy legújabb keletű tiszti orvosi egészségi 
bizonyítvány csatolandó, augusztus 15-ig 
bezárólag alulirthoz küldjék; a választás 
augusztus 20 -22-ke körül lesz.

D ö m ö t ö r  S á n d o r ,
160 l — l) isksz. elnök.

BORSZERI VÍZI Z sák -k öícsön .
mely a vérszegények kiváló * 

gyógyszere, friss töltésű 
1 literes és ’/, literes üvegben

k a p h a t ó  120 ( 8 - 6 )  j
NYIBÁDV LÁSZLÓ j

ra k tá ro s n á l.
I X» «̂S>k64
Tóth Lászlónál. 1889.

Temetö-útoza sarkán 139. sz. 
'Alatt

zsákkölcsönzö üzletet
íyitottam , mit a n. é. közönség 
Ügyeimébe ajánl

Steiner Márkus.


